
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 426 ADW del 31/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 426 ADW del 31/07/2024 
 

 
Oggetto:  Contratto in essere con Erzia Technologies S.L. P.IVA ESB-39540927 per il 

servizio di traffico telefonico satellitare IRIDIUM CERTUS, pacchetto da 
10 MB, da utilizzarsi per il sito osservativo E2M3A: modifica non 
sostanziale del contratto ai sensi dell’art.120 del Dlgs 36/23 CIG 
Z253C9D081. Consumo extra di traffico telefonico €134,72 + IVA.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 

comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, 
con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

Vista la precedente determinazione n. OCE 749 ADW del 11/10/2023 “servizio di rinnovo 
di un abbonamento satellitare IRIDIUM CERTUS, pacchetto da 10 MB, da utilizzarsi 
per il sito osservativo E2M3A “. Affidamento diretto a Erzia Technologies S.L. P.IVA 
ESB-39540927 per l’importo complessivo di € 1.440,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z253C9D081, CUP 
F83C23000390002; 

Vista la nota del dott. F. Brunetti, relativa alla necessità di provvedere alle spese 
straordinarie sopravvenute in seguito all’ eccedenza del traffico dati satellitare 
accaduto nel mese di maggio 2024 per trasmissione dati da e verso la boa E2M3A 
del  sito Sud Adriatico (All.1); 

visto l’art.120 c.1 l.c del Dlgs 36/23; 

Rilevata la fattura Nº MS-IN240398 di data 04/06/2024 della ditta Erzia Technologies S.L. 
P.IVA ESB-39540927 pari a € 134,72 IVA esclusa, relativa alle spese straordinarie 
sopravvenute in seguito alla suddetta eccedenza del traffico dati satellitare 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 426 ADW del 31/07/2024 
 

accaduto nel mese di maggio 2024 e riferito all’abbonamento satellitare IRIDIUM 
CERTUS; 

Considerato che la spesa aggiuntiva complessiva per tale servizio ammonta pertanto ad €134,72  
IVA esclusa; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, la modifica non sostanziale del contratto in essere con, 
Erzia Technologies S.L. P.IVA ESB-39540927 per il servizio di traffico telefonico satellitare IRIDIUM 
CERTUS, pacchetto da 10 MB, da utilizzarsi per il sito osservativo E2M3A ai sensi dell’art.120 c.1 
lett. c) del Dlgs 36/23, in relazione al consumo extra di traffico telefonico €134,72 + IVA;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1, 
lett. c) e comma 5 del D. lgs 36/2023 e s.m.i.;  

3. di dare atto che per la spesa complessiva di € 134,72 + IVA è stata effettuata la seguente 
registrazione anticipata:  

CODICE PROGETTO ENI2-BIO_comm.4781_art.455_n23 ENI2 
BIO(c.4781_a.455_n23) 

ID DG 12174 

N.REG. 118 

CUP ================================ 

IMPORTO €164,36 IVA compresa 

 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e 
appalti. 
 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 31/07/2024 14:32:28
IMPRONTA: 8C4DAD734B974F132D94FC3B4D339AF8D2404AB64C855CA5904A2FBAA54D7E7F
          D2404AB64C855CA5904A2FBAA54D7E7F322328CF908267D19DCDAB667A606BB9
          322328CF908267D19DCDAB667A606BB9B7B4121B881EC6D34B2A6A6D80635F22
          B7B4121B881EC6D34B2A6A6D80635F2274A9C89D3235E6473BD24BEB1B687493


